第8章  相量法
复数8.1
正弦量8.2
相量法的基础8.3
电路定律的相量形式8.4
首 页
本章重点
高参考价值的真题、答案、学长笔记、辅导班课程，访问：www.kaoyancas.net

同频率的正弦量加减可以用对应的相量形式
来进行计算。因此，在正弦电流电路中，KCL和
KVL可用相应的相量形式表示：
 流入某一结点的所有正弦电流用相量表示
时仍满足KCL；而任一回路所有支路正弦电压用
相量表示时仍满足KVL。
    0 2Re)(  j
21
teIIti w
  0I
  0)(tu   0U
下 页上 页
表明
返 回
高参考价值的真题、答案、学长笔记、辅导班课程，访问：www.kaoyancas.net
完整版，请访问www.kaoyancas.net 科大科院考研网，专注于中科大、中科院考研
   j  .5
C
C C
I
U w

例1 试判断下列表达式的正、误。
Liu    .1 w
005 cos5   .2  ti w
mm  j  .3 CUI w
L
L
L  .4
I
UX 


LL  j  .6 ILU  w
t
iCu
d
d  .7 
U I
mU
m
m
I
U
I
U

Cwj
1
L
下 页上 页返 回
高参考价值的真题、答案、学长笔记、辅导班课程，访问：www.kaoyancas.net
完整版，请访问www.kaoyancas.net 科大科院考研网，专注于中科大、中科院考研
例2 已知电流表读数： A1 ＝8A
下 页上 页
＝6AA2
A1
A0
Z1 Z2
U
A2
CXZRZ j    ,   .1   21 若 A0 ＝?
为何参数21     ,   2.   ZRZ 
＝I0max=?A0
为何参数2L1     ,j   3.  ZXZ  A0＝I0min=?
为何参数2L1     ,j   .4  ZXZ  ＝?A2A0 ＝A1
解 A1068   1.  22
0 I
A1468   2.  max02  IRZ ，
A268    ,j   3.  min0C2  IXZ
A16    ,A8   ,j   .4  210C2  IIIXZ
1, IU 
2I 0I